TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1090/LĐLĐ-TGNC

V/v chủ động, quyết liệt trong công tác
phòng, chống dịch bệnh Covid-19
	  Bình Định, ngày 10 tháng 5 năm 2021

 Kính gửi:
                  - Liên đoàn lao động huyện, thị xã, thành phố;
	- Công đoàn ngành tỉnh;
	- CĐCS trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh.

Thực hiện Công văn số 2452/UBND-VX ngày 04/5/2021, Công điện số 04/CĐ-UBND ngày 06/5/2021, Công văn số 2567/UBND-VX ngày 10/5/2021 của UBND tỉnh Bình Định về việc tiếp tục thực hiện một số biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh và Công văn số 1918/TLĐ ngày 06/5/2021 của Tổng LĐLĐ Việt Nam về việc chủ động, quyết liệt trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, để đảm bảo an toàn cho sức khỏe của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trên địa bàn tỉnh trước tình hình dịch bệnh đang diễn biến rất phức tạp, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Bình Định đề nghị các cấp công đoàn và đoàn viên, CNVCLĐ trong tỉnh thực hiện tốt các nội dung sau:
1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia, Bộ Y tế, Tổng LĐLĐ Việt Nam, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo tỉnh về phòng chống dịch bệnh Covid-19, tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác, thiếu trách nhiệm trong công tác phòng, chống dịch; cần có cách tiếp cận mới, tư tưởng, quan điểm chỉ đạo mới trong phòng, chống dịch; nâng cao mức cảnh giác, chủ động và quyết liệt hơn trong phòng, chống dịch.
2. Tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ yên tâm công tác, lao động sản xuất, không chủ quan, lơ là nhưng cũng không quá hoang mang, lo sợ, mất bình tĩnh trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh; thực hiện nghiêm quy định 5K, nhất là việc bắt buộc đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà và yêu cầu khai báo y tế; thông báo cho chính quyền về các trường hợp nhập cảnh trái phép, người nghi mắc bệnh hoặc đi về từ vùng dịch; thông báo cho cơ sở y tế gần nhất khi cá nhân có dấu hiệu nghi mắc dịch bệnh.
3. Yêu cầu 100% cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị nhà nước, doanh nghiệp thực hiện khai báo y tế điện tử, cài đặt và sử dụng phần mềm truy vết Bluezone. Các công đoàn trên địa bàn tỉnh thực hiện theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông về việc quét mã QR-Code để khai báo y tế được nhanh chóng thuận lợi.
4. Phối hợp với chính quyền cùng cấp, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và chủ doanh nghiệp tiếp tục triển khai nghiêm túc, quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch, xây dựng phương án xử lý tình huống nếu có ca dương tính Covid-19 tại địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.
[bookmark: _GoBack]5. Hạn chế hoặc hoãn việc tổ chức các sự kiện, hoạt động tập trung đông người không cần thiết, tăng cường làm việc và tổ chức các hoạt động trực tuyến, từ xa.
6. Trong thời gian từ nay đến ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, các cấp công đoàn trong tỉnh phối hợp với chính quyền cùng cấp, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và chủ doanh nghiệp triển khai đồng bộ các giải pháp, sớm ổn định tình hình, tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tham gia bầu cử, góp phần cùng cả nước tổ chức thành công cuộc bầu cử.
7. Các trang thông tin điện tử, fanpage, nhóm zalo…của các cấp công đoàn trong tỉnh tăng cường cập nhật, cung cấp thông tin chính xác, kịp thời về tình hình dịch bệnh và các quy định, chỉ đạo về phòng, chống dịch cho đoàn viên và CNVCLĐ.
Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị các cấp công đoàn trong tỉnh triển khai thực hiện và kịp thời phản ánh, báo cáo về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo-Nữ công).

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Ban TG TLĐ;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban TG-NC.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Từ Bình

2